
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Léto 

Název dílčího tématu: Jóga u moře 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Najděte mezi obrázky všechny vodní zvířátka. Umíte některá zacvičit? 

2. Nakreslete pár vlnek do moře. 

3. Najděte mezi obrázky postavy, které cvičí stejnou pozici jako ta vzorová. 

4. Roztřiďte mušle od kamínků.  

5. Najděte co nejvíce rozdílů na obrázků.  

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést fotky z dovolené. 

2) Donést bublinkové folie. 

3) Donést šnorchl, plavecké brýle či ploutve. 

4) Donést nafukovacího kruh a křidélka. 

5) Donést rámečky na fotky. 

6) Donést mušle. 

7) Donést pruhovaná trika. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 



chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Evokační otázky: 

„Byl jsi někdy u moře?“ 

„Jaká zvířátka žijí v moři? 

„Jak vypadají mořské vlny?“ 

 

Obrázky a knížka 

- prohlížení obrázků a knížky s mořskými zvířátky  

 

Cestování 

- povídání o tom, jak můžeme k moři cestovat  

- cvičení všech dopravních prostředků 

 

Zvířátka z moře 

- ukázka jógových kartiček 

- hledání kartiček s pozicemi mořským zvířat 

 

Nové říkánky a písničky 

- spojené s létem, mořem a zvířátky 

 

PH Na žahavé medúzy   

- děti jsou medúzy, které pálí, snaží se tedy při 

chůzi či běhu vzájemně se vyhnout 

- prostor, ve kterém se pohybují, označíme lanem 

a postupně tento prostor zmenšujeme 

 

Lovení ryb 

- pod velký kus modré látky položíme různě 

vystřižené obrázky mořských živočichů, mušlí, 

kamínků apod. 

- děti stojí okolo látky a oběma rukama ji drží  

- jedno dítě se potopí a zkusí vylovit jednu rybu 

na jeden nádech 

- jinou variantou je, že má zavázané oči a hledá 

pouze hmatem 

 

Relaxace s dešťovým sloupem 

- mantra pro Bohyni Vod – Yemaya Assessu 

 

 

 

 

 

 

Obrázky, knížka 

 

 

Karty s dopravními prostředky 

 

 

 

Karty se zvířátky u moře 

 

 

 

 

 

  

Lano na ohraničení prostoru 

 

 

 

 

 

Modrý šátek, kamínky, mušle, 

obrázky… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dešťový sloup, podložky na 

jógu 



Společné činnosti venku: Vlnky z přírodnin 

- vytvořte v lese z přírodnin vlnky dle své fantazie 

Jóga u vody 

- cvičení pozic vodních zvířátek u rybníka 

Přírodniny 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) CO PATŘÍ DO ŘADY? 

- doplňte do každé řady pouze správné cviky 

a) + b) GEOMETRICKÉ TVARY   

- vytvořte z mušlí dle předlohy geometrické tvary 

Pracovní list 

 

Mušle, předkreslené  

geometrické tvary 

Hudba a) + b) + c) YEMAYA ASSESSU 

- otočte si dešťový sloup a za zvuku deště 

zazpívejte mantru pro Bohyni Vod 

Dešťový sloup 

Ateliér a) KLOVATINA A OLEJOVÉ PASTELY  

- udělejte klovatinou vlny a nechte zaschnout 

- poté vezměte modrý olejový pastel a celou 

čtvrtku překreslete 

- následně klovatinu vymyjte pod tekoucí vodou 

b) + c) MALBA MOŘE 

- společně namalujte moře štětcem a vodovkami  

- temperou pak dodělejte vlnky 

- až toto zaschne, dotvořte moře mořskými 

zvířátky a to buď, že do moře nalepíte obrázky 

zvířátek, nebo obtiskem ruky a prstu či fixou 

zvířátko vytvořte  

Klovatina, štětce, čtvrtky, 

olejové pastely 

 

 

 

Vodovky, tempery, štětce, 

lepidlo, zvířátka, fixa 

 

Dramatika a) LEKTOR JÓGY  

- zahrajte si na učitele jógy 

- jeden předcvičuje ostatním, co mají cvičit 

- využijte kartičky s vodními zvířátky  

a) + b) + c) NÁMOŘNÍCI  

- zahrajte si s kamarády na námořníky 

- vezměte si pruhovaná trika, kormidlo do ruky a 

vyplujte vstříc dobrodružstvím 

Jóga podložky, kartičky s cviky  

 

 

 

Pruhovaná trika, kormidlo 

(pěnové kolo), židle 

 



Pokusy a objevy a) + b) + c) JAK CHUTNÁ MOŘE? 

- na stůl dáme 2 misky, jednu se slanou vodou a 

druhou bez 

- poté ochutnejte vodu z obou misek 

- poznejte, která z nich je slaná 

a) + b) + c) POTÁPĚNÍ  

- na stole jsou položeny pomůcky pro potápění 

- vyzkoušejte si, jak fungují brýle, šnorchl, ploutve 

- poté můžete zkusit nafouknout a nasadit křidélka 

Misky s vodou – slanou a 

neslanou 

 

 

 

Brýle, ploutve, šnorchl, 

křidélka 

Domácnost a) + b) + c) ZVÍŘÁTKO Z OVOCE 

- zkuste z ovoce nebo zeleniny poskládat mořské 

zvířátko 

a) + b) + c) CITRONOVÁ LIMONÁDA  

- připravte si osvěžující letní limonádu 

- vymačkejte šťávu z jednoho citronu a smíchejte 

s třtinovým cukrem 

- poté nakrájejte další citron na kolečka a vše 

přidejte do džbánu 

- dolijte vodou a zamíchejte 

Ovoce 

 

 

Dva citrony, třtinový cukr, 

voda, džbán, lis na citrusy 

Dílna a) DEŠŤOVÁ HŮL 

- vytvořte si z ruliček a luštěnin dešťovou hůl 

a) MOŘSKÁ HVĚZDICE 

- z kartonu vystřihněte tvar mořské hvězdice 

- na vystřiženou šablonu nalepte bublinkovou folii 

- obstřihněte podle šablony 

- pak už Vám zbývá jen pomalovat bublinkovou 

folii temperou a máte svou barevnou hvězdici  

a) RÁMEČEK Z MUŠLÍ  

- vyrobte si rámeček z mušlí 

- vezměte si rámeček a přilepte na něj tavnou 

pistolí mušle 

- poté vložte fotku z dovolené  

Ruličky, luštěniny, sešívačka, 

izolepa 

Karton, nůžky, bublinková 

fólie, lepidlo, barvy 

 

 

 

 

Mušle, tavná pistole, rámeček, 

fotografie 

 

Voda a písek a) + b) + c) MOŘSKÁ ZVÍŘÁTKA  

- vyberte ze zvířátek pouze ta, která žijí v moři a 

dejte je do vody 

a) + b) + c) KAMÍNKY  

- vylovte pomocí lžíce všechny oblázky z vody 

 

Zvířátka, voda 

 

 

Lžíce, kamínky, mušle, modré 

barvivo 



a) + b) + c) PLÁŽ  

- vytvořte si z písku pláž 

- nandejte malé deštníky, mušle, a panáčky, co se 

na pláži opalují  

Malé deštníky, mušle, panáčci 

z lega 

 

Kostky a doprava a) + b) + c) PODMOŘSKÝ SVĚT 

- postavte z kostek/lega podmořský svět a vše, co 

se v něm nachází 

a) + b) + c) CESTA K MOŘI 

- z lega si připravte autíčko, panáčky a modré a 

žluté kostky 

- z kostek postavte moře a pláž, můžete z hnědých 

a zelených postavit palmy 

- pak naložte panáčky do autíčka a odvezte je moři  

Lego, kostky 

 

 

Lego 

Manipulativní a stolní hry a) + b) PEXESO 

- zahrajte si s kamarády pexeso s jógovými 

pozicemi 

a) + b) POZICE  

- poskládejte podle vzoru na obrázku ze dřívek 

jógové pozice 

a) + b) + c) OBTISKY MUŠLÍ  

- obtiskněte do plastelíny mušličky a pozorujte, 

jaké mají tvary 

Pexeso 

 

 

Dřívka, obrázky s pozicemi 

 

 

Plastelína, mušle 

Jóga a) + b) + c) MASÁŽ  

- udělejte si vzájemnou masáž při zvuku mořských 

vln 

- namíchejte si jakýkoliv esenciální olej s nosným 

olejem 

a) + b) + c) MOŘSKÝ SVĚT  

- zacvičte si pozice zvířátek, které žijí v moři 

Olejíček, hudba s šuměním 

moře 

 

 

 

Kartičky se zvířátky 

 

Školní zahrada  a) + b) + c) JÓGA NA TERASE 

- zacvičte si jógu dle sebe na terase 

Podložky 

 

 

 

 

 


